
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA

_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 177 del 30/12/2011
_____________________________________________________________________

OGGETTO

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO PROVVISORIO DEL BILANCIO 
2012. APPROVAZIONE

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì trenta del mese di Dicembre alle ore 09:00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  PINZUTI MICHELE in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che: 
ai sensi dell'articolo 151 del T.UE.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, gli 
enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno 
successivo;
il termine può essere differito con decreto del Ministero dell'interno, d'intesa con il 
Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la 
Conferenza Stato città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;
con Decreto Ministero Interno del 21 dicembre 2011 pubblicato sulla G.U. il 
31.12.2011 , il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2012 degli enti 
locali è stato differito al 31 marzo 2012;

VISTO l'articolo 163 del T.U.E.L., in cui si prevede che, ove la scadenza del termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, gli enti locali possono 
effettuare, per ciascun intervento spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato;

CONSIDERATO che l'articolo 109 del T.U.E.L.stabilisce che, nei comuni privi di figure 
dirigenziali gli atti di gestione, anche finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di 
spesa, devono essere adottati dai responsabili degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATI per ogni consequenziale effetto: 
i provvedimenti del Sindaco  n. 32, 33 del 7/12/2011, n. 35, 36 del 30/12/2011, n. 3 
del 15/2/2011, n. 2 del 17/1/2011, con i quali venivano formalmente attribuite ai 
Responsabili di Settore le funzioni di gestione anche finanziaria;
il provvedimento del Sindaco n. 37 del 30/12/2011, con il quale venivano nominati i 
Responsabili di Servizio e conferite loro specifiche competenze gestionali, anche in 
materia di procedimenti di spesa;

DATO ATTO che il bilancio 2012  non è ancora stato approvato;

VISTI gli stanziamenti definitivi del bilancio di previsione 2011, che costituiscono altresì 
la dotazione assegnata agli organi gestionali per l'esercizio provvisorio del bilancio 2012;

RITENUTO pertanto di approvare il Piano esecutivo di gestione per l'esercizio 
provvisorio 2012;

ACQUISITI i pareri istruttori favorevoli espressi:
dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi dell'articolo 49 del 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

T.U.E.L., in merito alla regolarità tecnica e contabile;
dal Segretario Comunale, in forza dell'ordinanza del Sindaco del 27 giugno 2009, e 
successive modifiche ed integrazioni, in ordine alla legittimità;

CON VOTI unanimi espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A

1. di approvare il Piano esecutivo di gestione per l'esercizio provvisorio del bilancio 
2012, assegnando ai Responsabili di Settore e di Servizio le risorse finanziarie 
analiticamente descritte nei prospetti allegati alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale, determinati sulla base degli stanziamenti 
definitivi del bilancio di previsione 2011;

2.di dare atto che tale PEG provvisorio rimarrà vigente fino all'esecutività della delibera di 
approvazione del bilancio di previsione 2012;

3.di autorizzare i Responsabili di Settore e di Servizio ad assumere impegni di spesa nel 
rispetto dei limiti stabiliti dall'articolo 163 del T.U.E.L., nonché ad impegnare e 
liquidare, alle rispettive scadenze, le somme dovute a titolo di:

rate ammortamento mutui
spese telefoniche
energia elettrica
bollette acqua e gas
stipendi, indennità e relativi contributi
imposte e tasse
assicurazioni in corso
spese derivanti da contratti in corso

4.di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario è preposto alla verifica della 
veridicità dello stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese, 
avanzate dai vari servizi, nonché del rispetto dei limiti di impegno di spesa che 
vincolano l'esercizio provvisorio.

Successivamente, richiamato l'articolo 134 del T.U.E.L. e ravvisata l'esigenza di dare 
avvio alla gestione finanziaria,
con separata ed unanime votazione favorevole,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

F.to RIZZOLI ANDREA F.to PINZUTI MICHELE
_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 27/01/2012 fino al 11/02/2012.

Addì 27/01/2012

IL Segretario Comunale
F.to               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 27/01/2012, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 06/02/2012 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 27/01/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
   


